यह बात तो सभी जानते हैं कि साहित्य और इतिहास को एक-दूसरे की आवश्यकता है क्योंकि ऐतिहासिक तथ्यों के अभाव में ही साहित्य ही इतिहास लिखने में हमारी मदद करता है। यहाँ प्रस्तुत शोध-पत्र में मैंने तुलसीदास कृत रामचरितमानस¹, जो कि अवधी भाषा (हिन्दी की ही एक शाखा है) में संवत् 1631-1633 विक्रम/1574-1576 ई.) में लिखा गया था, के हवाले से राम भक्ति को समझने का प्रयास किया है।

तुलसीदास के समकालीन शासक अकबर को अबुल फ़जल आदर्श शासक तथा धर्मनिरपेक्ष शासक के रूप में दर्शाते हैं जिन्होंने सभी धर्मों के मूल को एक साथ रखकर 'सुलह कुल' को अपनाया। यह संभव है कि अकबर का कुछ प्रभाव तुलसीदास पर भी रहा होगा।